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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETAR]A MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALTAçÃO rÉCUrCa

s/NrEsE DA AVALTAçAO TÉCN|CA - "AVAL-R" BENEFICIARIãW

1

coNcErruAÇÂo Marinha nncrescioo

nrrnu
J-luaroinat

Nac. lnlerior

Endereço: RUA:21 DEABRIL, QD:65, LOTE:08 Bairro: NOVO HORIZONTE 3

Município: CANAÂ DOS CARAJÁS UF PARÁ

Área terreno: 360,00 m'

DESCRTÇÃO DO IMÓVEL

LOTE URBANO. CANAÂ DOS CARAJÁS-PA

Área construída: 143,80 m-

TITULÔ DE PROPRIEDADE

Próp. Nac. Outros

\-,

Reg. lmóvel

FINALIOADE

_______oFicto LV FL MATRíCULA

DE ÁREA URBANA COM INFRA-ESTRUTURA

x

O IMOVEL FOI CONSIDERADO SEM IMPEDIi/IENTOS,

VALOR ENCONÍRADO R$450,U7,13

MÁxrMo ÍúíMrio
lmóvel R$ R$ 4.506,47 R$ 3.605,í8
(Valor Total por extenso)

PARA FINS DE LOCAÇÂO OS VALORES VARtqM ENTRE 1Vo AO,8o/o DO VALOR GLOBAL DO |MÓVEL SENDO O VALOR UÁXIUO Oe

QUATRO MIL, QUIN HENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS, E O VALOR MíNIMO DE lEÊs MrL, sErscENroq E CrNCO

REAIS E DEZOITO CENTAVOS

DADOS SOBRE OS AVALIADORES

Art MatrÍcula\-- Nome

IGOR DNS CABRAL

CAU

42486í0-5 321649

LOCAL E DATA: Cil{AÂ DOS CARAJAs, 03 Dezembro d9 

#MM

CAU. o-5
ARQ. IGOR DIAS CABRAL

cAU A248610-5

DE ACORDO.

LocAL E DArA: cANA4,Dos c4!!4J_4qr03

SECRETÂRIO MUNIGIPAL DE OBRAS

CREA nO:

lj



a

00;Ü
\ \:Si;}

PREFEITUR.A MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALTAçÃO rÉCNlCl
S/A/TESE DÁ Á TÉCNICA -'AVAL-R'

coNcErruAÇÂo f]ruarinna llncrescioo n Marginal

Outros[_le..op. Nr".

flNac. tnterior

Endereço: RUA:21 DEABRIL, QD:65, LOTE:08 Bairro: NOVO HORZONTE 3

Município: CANAÂ DOS CARAJAS UF PARÁ
*

Area teneno: 360,00 m2 Área construída: _ 143,80 _ m2

oEscRrÇÃo 0o MóVEL
LOTE URBANO. CANAÂ DOS CARAJÁS-PA

x

\-

TíTULo DE PRoPRIEDADE

Reg. lmóvel oFícto LV FL MATRÍCULA

FINALIDADE URBANA COM INFRA.ESTRUTURA

O MÔVEL FOI CONSIOERADO SEM IMPEDIMENTOS.

vÁLoR EiICoNTRADO R$4õO.U7,rg

lmóvel R$

(Valor Total por extenso)

P4IRA FINS DE 4v4!lAç4o_ Do lMóvEL APRoPRtADo NESTE LAUDo cHEGou-sE Ao vALoR DE euATRocENTos E ctNeuENTA MtL,
SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAI.É TREZE CENTAVOS

DADOS SOBRE OS AVALADORES

Nome

IGOR DIAS CABRAL
CAU

4248610-5

Art Matrícula
t

3216549\-,

LOCAL E DATA: CANAÁ DOS CARAJÁS, 03 Dezembro de2o22.

RESPONSÁVEL TÉCNrcO

LOCAL E DATA: CANAÁ DOS CARAJÁS, 03

ARQ. IGOR

CREA no:

4248610-5

SECRETÁRP MUNICIPAL DE OBRAS

CORREA

t

-1

l-lrrn"

DE ACORDO.

ÜAU

e



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALnçÃO TÉCNEA

DE

'00i1

t*RAêTERlsib*s m,Íe*nulvo i,,,i,,,i,i, ii i,:

IT_lLoteurbano Í-lo,"ouu,tuni.ar"t
lndustÍiat [-lotena Rurat

1.2 Formato RETANGULAR

Frent(606.9m; L. Dir. 1.951,25m: L. Esq. 1.855.01m; Fundos. 2.237.11m

DIMENSÕES (discriminar lados cÕnforme o croqui)

Perlmetrc

CÕNFRONTACOE§

Frente: RUA; 21 DE ABRIL

84,00 Área: 360,(n m2 Fi: 1 Prof: 3O,OO test: 12,@

L. Direita: TERRENO DE TERCEIRO

L. Esquerdo: TERRENO DE TERçEIRO

x

\-,

T. dos fundos: LOTE DE TERCEIROS

SITUACÃO

Meio de Quadra

Mais de uma frente

TOPOGRAFIA

Plano

Acidentado

lnclinado Yo

s0t-ô

Firme Iarepso
PO§TURAS MUNTCIPAIS PARA APROVEITAMENTO EFICIEI.ITE

Frente Valor.

no de Testadas

Mesmo nivel logradouro

Abaixo do logÍadouro

Acima do logÍadouro

lnundável

Total

Req.corte

Req. atenro

Nada requer

E
Area Non AediÍicandi (m2)

Area Total Edir(ATE) (m2)

Recuo (m)

Afastamentos: Frente (m)

Lateral(m)

Gabarito N. Pavimentos

pt*ltl§ong,rêR
JÁ EDIFIcADo

Reser\ia Florestal (m2)

SeMdÕes (m2)

lrrvestiduÍa(m1

Fundos (m)

Ta(a de ocup.máx. (oÁ)

attura de (m)

§

x x

x x

x

\-,
CARAC:TER'STICAS DO LOGRADOURO

SÊRVICOS URBANOS DISPONíVE IS

lluminacão Pública

Rede Elétrica

Encanado

IüELHORAMENTOSLOCAIS :

l-lpostosaúde
ZONÉAMENIO M.UNICIPAL ..

oLIIEÂs rNFotúÀÇÔ€§
LOTE COM CONSTRUÇÃO EM CANAÃ DOS CARAJÀS

Rede de Agua

Rede Esgoto

Redê Plwiâl

Comércio

lndustÍial

Limp.Pública

Telefone

Lixo

LazeÍ

x x x x

x x

*

,)\

f

E
E
EEE
E

l-lvita

l-i_lPuü."ntu"ao

E Bânco

f]co.u,"i"t

E
E

EE

f! unenNro

x



à\

0üi3

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALnçÃO TÉCNICA

DE

\-

\-

:;Ébt*n*mu,,ÊR:i pàL:,,t 
1;tttttttl,t:::!:;;;;.;;;;;;;;;;;::.:i:,,,:,,,;;i,

Área Construção 1113,80 m2

U§Õ

coag6tú*Ã,,,,,,.:,,::,, í-lr-u1"

:eÀáÉxo] ]l]]l,]::::,,,,:::,:::::::::::::::iiii:iiiiiiiiil AIi.

ICornercial
l-luutati",
l--lr"tn" aurro

RebocolPint.

Cimentado

Ceràmico

nuroui,u
Madeira

J--lRep.import

ldade Apar. 8 anos

l--ltnou"triut

Normal

MáÍmore/cranito

Mármlcranito

I-_luroui.u

l-_-lr,rutari",

Isrono
l-lvio'"o

l-_l paviRex

1Émr*,;;1 t ttt1lt.:,::,,::,:::::::::;:;;;::,rtll-lL"r"

jÉ§GÚÀffi .!Â§::;:::::::.,;;,,,,,,1.l,,,,i{-l roro

bua

Salvado

Parcial

l-lRusutu,

f]R"p"trpt""
|DÂDE ,,,,,, ,,,,,,',

N, PAVIMENTOS

Nd VAGAS GARAGEM

ESPORTE

§IIUAÇÂÇ ATUAL

INSTALAÇOES E EAUIPA[{ENTOS (Quantidade)

[nrcono. centrat

I--lEscada Rotante

Ê*irrcÀ*Eo sebüfiÉtniÂ

Área construção

ÊsTÂDoDE 0ôN§ERVAçÃO

l-lponourlo l-_ls FESTAS nprsoNn

Vida Util íOO anos

Descobertas 1

lnvadido

Próprio

[_lsubestaçao

Vagas Cobertas

Ar Cond.lndividual

Elevadorês

rn'

[_leo'n l-lResuar
nnepsimptes [nep.rmport f]vs"rüâoo

ldade Apar. [rn* Vida útit l-l"no"

Tipo

x

x

x

2

OUTRÂS BENFEITORIA§

LOTE COM EDIFICAçÃO EM ALVENARIA DE 143,80M", DE CARACTER RESIDÊNCIAL E PADRÀo MEDIo. o MESMo E

COBERTO COM TELHA TIPO B

[-7lnu.o-"i..n. E-

1

l-I-lv"go



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALNÇÂO TÉCNEA

4DE

It

01 Falor de oferta Data 2611112022 test(m): 12

Área do terreno . (m2) 360,00 proÍ(m): 30

iiÊNB.E*E§ôi |ri:l|ttRua: João Sousa Ribeiro, Qd: 64, Lt: 20 FÕlllT,Êi Reginaldo

FONE: 94 992403301

0013

0,80

de Quadra

total

Mais de uma Írente I-_lTestada Vatoriz

No. Testadas

Mesmo nível logradouro f]Requer corte

lIa"tir" _vo do logradouro

do logradouro

nRequeraterro

lnundável

iR$/rÍlâ rt:::i;;i::, 
RS305,56 

,:-1;1,1;;1,1, ::; ,,x-i!;,,,É§§ãi, ttÃo possut

1

10.000,00

02 Futo.d"or"nulIão-l Data: 26n1n022 test(ml 12

Área doteneno. (m2) 360,00 prof(m): 30

EÀDEREÇO; AV: SÃO JOÃO C/ JOÂo F. DE CASTRO, QD: 71 FO{\ITEI, SALAM|N CORRETOR

:Ofl§;T FONE: 94 992183942

[Muio du euuo."

[euaoratotat

Mais de uma frente

Ii/esmo nível logradouro

do logmdouro

do logradouro

I nundável

[Testada Vatoriz.

f]Requer corte

[Reguerrt",ro

Num. Testadas

requero/o

n$lmâ, :,,, R§gSg,33

E-
,.,,,.t11,,,;Ii|UX itl-tç :t'tÃopossut

x

2

x

20.000,00

Data 2611112022 test(m):

\-- Área do terreno. (m2) 360,00 proí(ín) 30

ENÜ-E§ÊÇCii::.,::' RUA: SANTOS DRUMONT, QD; 65, LT: 25 , :,, ,' EêfjÍ,Er Osvaldo corretor

ú8§:::: FoNE 94 991988699

de Quadra de uma frente l-lTestada valoriz.

total Testadas

f,a"tiu" oÂ

o/o

corte

l-_lRequerateno

Requer

E-
, ...'*ãu: t*çgâi t'tÁo possur

nÍvel logradouro

do logradouro

do logÍadouro

20.000,00 ;XSmà.,,:, R$333,33

(:

l-1o",,,"
[-_lo*ti,u
§OLG

f!r,,,"

03 ,utord"oÍ"nr[--Jõl
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04 Data: 26111D022 test(m):

pÍof(m):

12

Área <lo teneno. (m2) 360,00

..EII.,qE{§9OI RUA SANTOS DRUMONT C/ 21 DE ABRIL, QD: 65, LT 24 F'§ffiTE: OSVALOO CORRETOR

u6õ FONE: 94 991988699

FA

30

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALnçÂO TÉCNTCA \

Meio de Quadra

total

Mais um frente

Mesmo nÍvel logradouÍo

do logradouro

do logradouro xi

Testada ValoÍz.

No. Testadas

Requer coÍte

Requer ateno

Nada Requer

o/o

0Á

lnundável

R/m2 RS333,33 REST LEGAL NÃO poSSUl

x

2

í 20.000,00

\- 05 Fator de Data; 26n1n022 test(m): 12

ÁÍea do terreno. (m2) 360,00 prcf(m). 30

::E[!,BERÊçCI:. 
:I::.RUASANTOSDRUMONTC/21 DEABRIL,QD: 65,LT27 ::.:.: ...::.:F:ÕI\ITEi OSVALDOCORREToR

FONE: 94 991988699

Meio de Quadra Mais de uma frente Testada Valo[iz.

total

Mesmo nÍvel logradouro

Num. Testadas

Requer corte

Requer aterro

Nada Requer

oÂ

o/o

do logradouro

do logradouro

lnundável

Rlm2 R$305,S6 REST LE6AL NÃO POSSUI

x

í

x

x

06 Fator de oferta 0,80

EITIQESÊ§Ô: RUA: SANTOS DRUMoNT, oD;65, 1T.26

Data: 2611112022

Área do terreno. (m2) 360,00

test(m): 12

prof(m):

FONÍE; oSVALDO CORRETOR

30

oBsr:::: FONE: 94 991988699

x Meio de QuadÍa

total

%

oÁ

Mais um fÍente

Mesmo nÍvel logradouro

rdo logradouro

do logradouro

Testada Valoriz.

Num. Testadas

Requer coÍte

Requer ateno

Nada Requet

qq|;o

f]ri',"
Rira2 R 305,56 I,RE§ÍI üEcA NÂo possut

1

x

x

R$1 1PREÇO GLOBAL À Vr§tn

*

I

Í@êGRÀFIA

F]pano
l-la.t*"
[-_lo""ti,"
soÊôl

ffir,,."

::C)BsÍ

f,n"tiu"
Io*tir"
soLo
ITlri,*"
PREÇo:GLôBALÀvrsre J--GõiãõdõilI
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No:

DE AVALhÇÃO TÉCNICA
ARIA MUNICIPAL DE OBRAS

MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

0015

Benfeitoria Secu
Área (m') 143,80 ldade Aparente (anos) I Área (m') ld. Aparente (anos) 0
Cub (RS/m'z) 2.241,10 Vida Útil (anos) 100 Cub (Rs/m'z) Vida Útil (anos)

KP 7,70 Est.Conserv. 1 Kp

0,09

i,oo Est.Consár.
0

Kcf 1,09 Tipo Estrutura 3 Kcf Tipo Estrutura

Fator Loja(FD 1,10 Fator Loia(Fi)

Fund. Esp.(Fe) Fund. Esp.(Fe)

!ro!

lnst. Esp.(le) lnst. Esp.(le)

Outros Outros

\-

\-

Estado

Conserv.

Í ==> lBo,
2 ==> lReoular
3 ==> lReparos Simples

lReparos Importantes

Tipo

Estrut.

JGrande estrutura

2 ==> I Peq. estrut.kesid.luxo

3 ==> llndust./Íesid. medio

4 ==> lResid. modesto/pop.

í

DE

Benfeitoria Principal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALIAÇÃO TÉCNEA

*

TESTE: .l::,i,::: ,:iiii, 
,

\-,

xi (xi-p) (xi - FF (xi +)' (xi - F)4
01 244,44 .11,11 123,43 -1 371.33 1 5235,48
02 loo,o í 11,11 123,43 1 371.33 15235,48
03 IDD, D / 11,11 123,43 1371.33 1 5235,48
o4 loo,o / 11 ,11 123,43 IJ/ I.JJ 1 5235,48
05 244,44 -11 ,11 123,43 -1371.33 1 5235,48
06 ?ÁÁ AA -11,11 123,43 -tó/ 1.óó 1 5235,48
07 0,00 0,00 0,00 0,00
08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Í0 a,aa 0,00 0,00 0,00 0,00
1í 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
12 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
í3 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
14 0,00 nnn 0,00 0.00 0,00
15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Somatório 740,59 0.00 91412,90

P = 255,56

ocrit= 12,18

a3 = 0.00

a4= -2,00

o3 -- 0,62

o4 = 0.60

la3 l<í.5 xo3

la4+646+111.1,5* o4

OK 0,00

1,14

0,93

0,90NÃO OK !

U
Desvio CrÍtico :

Elemento Extremo

lXi -xl / o

Existe elemento a ser rejeitado ?

1.73

11.11

n or

Nâo Iixiste !

1 48

$uper,iot,, H
__À

lnleflor

262,91

248,20

\

255,56 t 7,35

NoDE::ELEMHNÍôS: 6.00



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALhçÃO TÉCNICA

DO FATOR o No:

9b

PMCC

Fator Deprec. Princ.

f(c 't,02

Fd= 0,9898

Fator

Fd=

Sec.

k

\-

\-

BENFEITORIA Principal Secundária
ldadê ApaÍênte: 2 0

vida Útit '100 0

Estâdo Conservacão 1 0

TABELA
1 z J 4

ldade o; Bom ldade Regulaí ldade Rep. Simples ldade Rep. lmport.

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

44

46

48

5o

52

54

561

581

60l

621

641

661

681

70l

iA
761

nl

::l

::l
eol

e2l

::l
ssl

10ol

2

4

6

I
10

1,O2

2,08

3,18

4,32

5,50

8,72

7,98

9,28

10,60

12,00

13,40

14,90

16,40

17,90

19,50

2't,10

22,80

24,50

26,20

28,80

29,901

31,701

33,601

35,501

37,501

39,501

41,601

43,701

45,801

48.80t

50.20l

52.sol

54.801

57 1oI

59,501

62 201

oa aol

oo,sol

6s,401

72.OOt

74,601

77 301

8o,ool
82 701

es sol

f:::l
94,101
sz,ool

rool

1

1

24

26

28

30

32

u
36

38

40

42

44

68

70

72

74

76

78

80

82

84

86

64

aaa

4,55

5,62

6,73

7,88

9,07

10,30

11 ,60

12,S0

14,20

15,60

17,00

18,50

20,00

21,50

23,1 0

24.70l
26,40]

28,10i

29,901

31.601

ss,ool

35,201

37,1,

39,'1,

41,9r

43,0,

45,1 i

47,21

49,3r

51,5t

53,7r

55,91

58,2t

60,50

62,90

65,30

67,70

70,20

72,70

75,30

77,80

80,50

83,20

85,90

88,6(

91,4(

94,2(
97,1(

10(

2

4

6

8

10

12

14

16

í8
20

22

24

26

2A

30

32

34

36

38

40

42

44

46

48

50

52

54

56

58

60

62

64

uul

arl
,ol
,rl
,ol
/ol
78

80

82

84

86

88

90

92

94

96
98

100

1 8,90

19,80

20.70

21.60

22,60

23,60

24,60

25,70

26,80

27,90

29,1 0

30,30

31,50

32,80

34,10

35,40

36,80

38,10

39,60

41,00

42,50

44,00

45,60

47,20

48.80

50,50

52.10

53,90

55,60

57.40

59.20

61 .10

63.00]

64,e0]

66,801

6s.80l

,o.aol
72,901

zn,sol

77,10

79,20

81,40

83,60

85,80

88,10

90,40
o, eô

95,1 0
97,60

100

2

4

6

I
10

12

14

16

í8
20

22

24

26

28

30

5Z

34

36

38

40

42

44

46

48

50

52

54

56

58

uo]

621

uol

66t

uul

,ol
,rl
74

76

78

80

82

84

86

B8

s0

92

94

96
98

100

53.1 0

53,ô0

54.1 0

54,60

55.20

55.80

56.40

57.00

57,60

58.30

59.00

59.60

60.40

61 .10

61.80

62.60

63,40

64.20

65,00

65,90

66,70

67,60

68.50

69,40

70,40

71.30

72.30

73.30

74,30

7s.30]

75,401

n.sol
,t.aol
,n.rol
80,801

ar.sol
83.1 ol

84.30

85.50

86.70

88,00

89,20

90,50

91,80

93.1 0

94.50

95.80

97,20
98,00

100

00i 7

CALCULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALTAçAO TECNTCA

-9c

"KCF"

TABELA DO KCF (VANTAGEM DA COTSA FETTA)

Nova Até 10 anos 1 0/ 20 anos Mais 20 anos
Estrutura 1,13

2) Pequena estrutura e residencial de luxo
3) lndustrial e residencial medio

1, a 1

I
4 Residencial modesto ou

Administração
1a Subtotal

Despesas Legais
Despesas de Seguro
Despesas Financeiras
2a Subtotal

Despesas Eventuais

Despesas de Comercialização
30 Subtotal

UN

0,05
1,05

0,42

0,00
1 02 30 Subtotal

1 25 1,078
1,084
1,042 1,026 1,026

Administração
1a Subtotal

Despesas Legais
Despesas de Seguro
Despesas Financeiras
2a Subtotal

Despesas Eventuais

Despesas de Comercialização

1

\-

\-

L 1,015

FatorYo

5

3

o/o Fator

0,00
1,00

0,00
0,00
0,00
1,00

4,00

0,00
1 00

00

0,03
0,00
0,00
1,08

2

00t I

PMCC

BENFEITORIA PRINCIPAL

,15
,10
,05

1,1251

1

1

1

BENFEITORI,A SEGUNDÁRN

1 1

1

1,10 Cub CUSTO UNITARIO TOTAL (Cut) 1,

Kp *'' li ÍE l(§ ln , .'1tgg
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NO Grau ConÍ. Critério Exclusão de Chauvênet

3 1,89 3

4 í,64 4

1,53 5 1,ô5

ô 1,48 o 1,73

7 1,44 7 1,80

8 1,42 Â 1,86
o 1,40 o 1,92

10 1,38 IO 1,96

11 1,37 11 1,98

12 1,36 12 2,03

13 1,36 '13 2,05

14 í,35 14 2,10

15 1,34 15 ) 1'

16 1,34 Í6 2,16

17 1,34 17 2,18

18 1,33 18 2,20

I9 1,33 19 z,tJ
20 1,33 )õ 2,24

001SJ
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No:

No ELEMENTOS: 5,A0

ELE\,I.

PESO

RSiml FATC)R FONTE R$/m'?CORRIG. FA'1',ORES DII H()M0CENEIZ.A,ÇÃ()
IJ;A'I'OR AG

SlMPLES
FATOR
AGR.RELATIVO

FONTE ÁREA LOCAL INFRA

loo 00
1,00

1 305,56 0,80 244,44
266,67

í,00 1,00 1,00 1,00
2 334s3 0,80 í,00 1,00 1,00 1,00 1,00
3 333,33 4,80 266,67 _1,00

1,00
1,00 't,00 1,00 1,00

4 333,33 4,80 266.67 í,00 1,00 1,00
1,00

1.00
5 345,56 4,80 244.44

_ 0,00
!,99
a,a0
0,40

1,00 í,00
í,00

1,00 ._ 1,00

._ _1,00
0,00
0,00

6 305,s6 0,80 1,00 1,00- 1,00
0.00 0.0a

I 4.00 0,40
I 0,40 a,a0 0,00

10 0,00 0,00 _ 0,00
0,00

_ 4,0CI

4,0011 0,00 0,00
12 4,00 4,00 0,00 0,00 __4,00

0,0013 a,

0,

00
oo

0,04 a,0a
a,0a

0.00
14 4,00 0,00 4,00

0,0015 0,00 4,00 a.0a 0,00
IMOVEL AVALIANDO 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

00

0.00
o,oo

R$im2

0a
0a

\-"

\-

2.241,10
1,10
0,97
1,09
1,í0

0,00
1,00
0.00
0,00
1,00

VALOR TOTAL DO IMOVEL (R$} VALOR TOTAL DO IMÓVEL R$450.647,13

vft=§rr+vb).Fk

ELEtil.
PE§Q.

R$/m'

HOMOG.

ELEM-

TESTE 2

ELEM, TESTE 3
COMPONENTES PRINCIPAL SECUNDÁRIA

1 244,44
2 266,67
J 266,67
4 266,67

244,44
244,44

7 0,00 i

Custo Unitário Básico
Coef. Valor Pleno (Kp)
Fator Depreciação
Vantagem Coisa Feita
Fator de Loja

õ 0,00
I R$ 411.366.270,00 R$ A.00

10
'11

12 0,00
lnstalaçôes Especiais
Outros

R$
R$

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

13 0,00 (total parcial - B)
14 0,00
15 0,00

MÉDIA 0,0a

D.PAD.

___?9!,5e
11,11

n cplT 1,73 a,0a

0,40-

0,ao

L,§UP 262,91 0,00

0,04

L INF 248,20 0,00 0,00

ÀReR TERRENO At =

VALOR UNrÁRIO VU =

FATOR DE COMERCIALTZAÇÃO (Fk) =

00

DE

1

1

t ,00

VALORE§ U NIT. HOMOGENEIZADOS cusTo REpRoDUçÂo DA§ EENFETTORTA§

248.2C

0.€

0

RS----------r.m677 0
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í - O imóvel, objeto da presente avaliação, trata-se de um terreno urbano em zona urbana, ofertado
para avaliação para a PÍefeitura Municipal de Canaã dos Carajás. O imóvel dispÕe das seguintes
características: Terreno com caíacterísticas residênciais. Área plana com edificação de 143,80 m2
com benfeitorias e inÍra-estrutura. Em seu entorno os bairros encontran-se
consolidados com infra-estrutura urbana em boas condições de acesso.

2 - Para a elaboraçâo da presente avaliaÉo este proÍissional utilizou planilha para elaboração
de cálculo de avaliação.
Para o cálculo do preço do mêtro quadrado do imóvel avaliando, este proÍissional junto à PMCC
pesquisou compra e venda de imóveis locals os valores das ofertas dos tenenos semelhantes
ao avaliando, cuio resultado das pesquisas encontra-se perfeitamente identificado no corpo deste
laudo.

3 - A presente avaliaçâo encontra-se dentro do que preconiza a ABNT - ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, sendo o nível de rigor o normal.

CANAÃ DOS CARAJÁS, 03 DEZEMbTO dE 2022.

L,^ D.-- &,-( 
"ob(l)*w

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS GARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
LAUDO DE AVALnçÃO TÉCN|CA

PROCESSO N': PMCCS COMPLEMENTARES
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LAUDO DE VISTORIA TÉCNICA

1. TNTRODUçÃO

Na vistoria feita no imóvel localizado na rua 21 de abril, s/n LT B, NOVO

HORTZONTE rrr - CANAÃ DOS CARAIÁS-pA no dia 06/12/2022 ( SEIS DE

DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS ), por volta das 09:00 (NOVE

HORAS) no local do imóvel RESIDENCIAL, identificou-se que o imóvel já
existente no meio da quadra 65 tendo como confrontantes os lotes 07 45 e
09, está em bom estado respeitando os recuos estabelecidos pelo munícipio,
contendo abertura de janelas e pontos de luz e ventilação nas laterais.

2. OBIETO

obra Residencial de 143.80 m2 CASA Lote 08.

3. PROPRIETÁRIO

O proprietário pessoa física: RAFAEL RODRIGUES DE PAULA

CPF :745.479.602-06

4. CONDrçÕES ESTRUTURATS DO rMÓVEL

Imóvel construído com material de boa qualidade, e bem alocado,

atendendo todas as normas de construção.

5. CONCTUSÃOEPARECER

O imóvel é de fácil acesso, sem empecilhos para os órgãos fiscais

competentes e em condições de habitação.

0022
a



ANEXOS ABAIXO:

FACAHADA DO MURO E FACHADA

PARTE INTERNA DO rMÓVEr (SArA VÃO COM ENTRADA PARA OS QUARTOS E

cozrNHA)
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PARTE DE TRÁS DO IMOVEI, ( ÁREA DE SERVIçO E ARÉA COBERTA )

CANAÃ DOS CARAIÁS,06 de DEZEMBRo de 2022.

e Urbanistir

ceu' M4861qâ

IGOR DIAS CABRAL

ARQUITETO E URBANISTA

CAU: A248610-5
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